ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Δ'.

Οὐι ἀποσχίζει, οὐχ ὁ τῶν διεσεβόντων χωριζόμενος, ἀλλ' ὁ τῶν εὐεσεβῶν ἀφιστάμενος.

Εἰ οὖν τοῖς διὰ φιλαρχίαν ἀποσχίσασιν, παραντίκα Θεός· ἐπήγαγε τὴν τιμωρίαν, πόσῳ μᾶλλον τοῖς αἱρέσεων διεσεβῶν καθηγησαμένοις; Οὐ σφοδροτέραν ἐπάξει τὴν τίσιν βλασφημοῦσιν αὐτούν πρόνοιαν ἢ τὴν

²⁰ al. δι' αὐτῶν. ²¹ Num. xii, 3. ²² Exod. vii, 8. ²³ Exod. xv, 25. ²⁴ Exod. xvi, 4. ²⁵ Exod. xvi, 14. ²⁶ al. κρεωδοτήσαντα, sic et alter cod. Vind. ²⁷ Exod. xiii, 21. ²⁸ Exod. xxvi, 18. ²⁹ Exod. xxxiii, 11. ³⁰ Deut. xxxiv, 10. ³¹ al. Ρουσηνῖται. ³² Num. xiv, 10. ³³ Num. xvi, 15. ³⁴ Num. xiv, 4.

VARIORUM NOTÆ.

(73) Καὶ ἡτίμησαν. Ήετ εις quæ sequuntur, ad hæc verba: Τῇ παρ' ἑαυτοῦ διστρέπτῃ: desunt in altero cod. Vind. CLER.

(74) Τὸν ἐπ' Αἴγυπτίους δεκάπληγον πεπληρωμένα. Desunt in altero cod. Vind. Id.

(75) Παρ' αὐτῶν μετ' αὐτῶν. Posterior videtur

Et rebellaverunt adversus Mosem Dei famulum²¹, oīnium mansuetissimum hominem, ac fidelem, et ingratissimi tantum virum in honestarunt; legistatem, custodem, pontificem ac regem, interpretem divinorum mysteriorum; in modum conditoris, operum Creatoris monstratorem; mitissimum, minime ambitiosum, patientem, humanissimum; qui eos multis periculis liberaverat, et ex multiplicitate mortis genere eripuerat sanctitate sua; qui tot divina signa et prodigia populo ediderat; qui præclara et mirabilia opera in eorum beneficium ac emolumentum persecerat; qui Ægyptiis decem illas plagas intulerat; qui mare Rubrum divisorat, et instar muri aquas hinc inde distraxerat, et populum per undas quasi per solitudinem siccum duxerat, et Pharaonem ac Ægyptios cæteramque turbam una demerserat²²; qui per lignum eis fontem reddiderat dulcem, et ex petra dura sicutientibus elicuerat aquam²³; qui ipsi mannam e cœlo dederat, et ex aere carnes collegerat²⁴; qui tribuerat illis de nocte columnam ignis²⁵, in illuminationem ac deductionem, et de die columnam nubis, in umbraculum adversus solis ardorem²⁶; qui legem Dei ex ore et manu et scriptura Dei in tabulis lapideis sculptam eis præbuerat, perfecti numeri Decalogum²⁷: cum quo Deus facie ad faciem colloquebatur, sicut aliquis loqueretur ad amicum suum²⁸; ac de quo dixit: «Et non surrexit propheta sicut Moses²⁹.» Adversus hunc insurrexerunt Coritæ et Rubenitæ; et lapides jecerunt in Mosem³⁰ orantem ac dicentem: «Ne attendas ad sacrificium eorum³¹», et gloria Dei quæ apparuit, alios quidem in terram intulit, alios vero igne consumpsit: atque ita erroris schismatici magistros ac ductores, qui dixerant: «Constituamus nobis ducem³²», terra, aperto sinu suo devoravit, una cum tabernaculis ac supellectile eorum, descenderuntque in infernum vivi: Coritas vero per ignem Deus pessum dedit.

D CAPUT IV.
Quod schisma facit, non qui separat se ab iniisiis, sed qui a piis abscedit.

Si ergo schisma per ambitionem conflantibus, Deus confestim supplicium intulit; quanto magis bæresium impiarum auctoribus? Nonne vehementiorem inducit vindictam in eos qui providentiani

esse prioris emendatio. Cot.

(76) Καὶ λίθους ἔβαλλον κατὰ τὸν Μωσέα. In Josepho, lib. iv cap. 2: Καὶ βάλλειν τὸν Μωσῆν ὥρμησαν. Tunc itaque populus, ait Rufinus interpres, ut etiam Mosen lapidaret aggressus est. Id.

ejes aut creationem blasphemant? At vos, fratres, ex Scriptura eruditii, cavete ne opinionum schismata faciat, neque vero unitatis vestra: quoniam qui nefarioris opinioni principes se præbuerunt, populis speculatores ad perditionem constituuntur. Similiter et vos, laici, iis qui contraria Dei consiliis tradunt dogmata ne accedatis, nec impietatis eorum statim participes; ait enim Deus: « Disjungimini de medio horum virorum, ne cum eis pereatis⁴⁴; » et iterum: « Exite de medio eorum, separamini, dicit Dominus; et immundum ne tetigeritis; et ego recipiam vos⁴⁵. »

CAPUT V.

Qua de causa rejectus fuerit, qui falso nominatur Israel, demonstratio ex propheticis prædicatiibus.

Vero enim fugiendi sunt, qui Deo blasphemiam inferunt. Siquidem impiorum quamplurimi, Dei ignorantia tenentur: at hi malae mentis vitio laborant, tanquam Dei hostes. Nam ex malitia haereticorum: egressa est pollutio in omnem terram, » ut ait Jeremias propheta⁴⁶. Inproba quippe Synagoga repudiata a Domino Deo, et abjecta ab eodem domo⁴⁷; quemadmodum quodam in loco dicit: « Reliqui domum meam, dimisi haereditatem meam⁴⁸; » et iterum Isaías: « Deseram vineam meam et non putabitur, neque fodietur; et ascendet in eam tanquam in terram incultam spina; et nubibus mandabo, ne pluant in eam imbre⁴⁹; » derelicto, inquam, populo, instar tabernaculi in vinea, et instar pomarii in cucumerario, et instar civitatis obssesse⁵⁰; detractoque eis Spiritu sancto ac imbre propheticō, implevit Ecclesiam suam gratia spirituali, velut fluvium Aegypti in diebus novorum⁵¹, et valde exaltavit eam, sicut domum in monte sitiā, vel sicut montem excelsū, sicut montem coagulatum et montem pingue⁵²; et in quo beneplacitum est Deo habitare in eo: etenim Dominus inhabitat in finem⁵³; » et in Jeremias dicit: « Thronus gloriæ elevatus, sanctuarium nostrum⁵⁴; » et in Isaia: « Et erit, inquit, in novissimis diebus manifestus mons Domini, et domus Dei in vertice montium et elevabitur super colles⁵⁵. » Quia ergo et populum reliquit, ac templum dimisit desolatum, velo templi scisso, abiatoque ab iis Spiritu sancto: « Ecce enim, inquit, relinquetur vobis D domus vestra deserta⁵⁶; » et dedit vobis, qui estis